
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE 
INVENTÁRIO DE BENS DE CONSUMO E

 PERMANENTES/LACEN-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761522

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE 
INVENTÁRIO DE BENS DE CONSUMO E PERMANENTES DO 

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
PORTARIA Nº 443 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.

Considerando a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico 
de forma analítica dos bens móveis que formam o acervo de 
cada unidade na área de abrangência regional. O Diretor do 
Laboratório Central do estado do Pará, no uso das atribuições 
legais,
RESOLVE:
l – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão Permanente de Inventário desta Secretaria de Estado 
de Saúde, do LACEN-PA:
PRESIDENTE:
Nivaldo da Costa Maués, Mat. 5150272-2;
MEMBROS:
Ted Luciano Silva de Oliveira, Mat. 57206572-1;
SUPLENTE:
Socorro Freire Guilherme, Mat. 54193791-1
ll – Os suplentes substituirão os membros da comissão em caso 
de afastamento ou impedimento legal;
lll – Um dos membros da comissão responderá pelo presidente 
no caso de afastamento ou impedimentos deste, observada a 
ordem do item l;
lV – Sem prejuízo das atribuições expressamente previsto em 
competirá à Comissão de Inventário:
Coordenar os processos de uniformização e informação relativas 
ao controle de bens patrimoniais de consumo e permanentes;
Providenciar e coordenar o registro dos bens patrimoniais de 
consumo e permanentes, especifi cando suas características 
físicas, fi nanceiras e de localização;
Providenciar e coordenar o arrolamento (tombamento) de todo 
bem patrimonial com a fi nalidade de colocá-lo sob a guarda e 
proteção dos agentes responsáveis.
Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
V – Compete a Comissão de Inventário, a coordenação, o 
controle e a execução das ações relativas à administração 
dos bens de consumo e permanentes, no âmbito de sua área 
de atuação, devendo necessariamente manter atualizados os 
registros patrimoniais referentes às movimentações que venham 
a ocorrer com os bens pertencentes ao acervo do Laboratório 
Central do Estado do Pará;
Vl – Em conformidade com o Inciso V desta portaria competirá 
à comissão realizar inventários de toda a área de abrangência 
desta Unidade de Saúde nas seguintes situações:
Anual – Realizado com a fi nalidade de supervisionar os registros 
de bens de consumo e permanentes, comprovar a quantidade 
de materiais existentes com objetivo de executar a manutenção 
referente às movimentações existentes e/ou extravios para 
promover a atualização da informação quantidade no SISPAT – 
Sistema de Gestão Patrimonial e SIMAS – Sistema de Materiais 
e Serviços;
Eventual – Realizado no prazo de 90 dias contados da data da 
publicação desta portaria no DOE conforme anexo;
De passagem de responsabilidade – Realizado sempre que 
ocorrer mudança de Dirigente nesta Unidade de Saúde.
Vll – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando –se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 31/LACEN/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761714
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – NOBREAKS DE 
1,2 KVA, para atender as necessidades do Laboratório Central 
do Estado do Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – WJ GLOBAL COMERCIAL & SERVIÇOS LTDA - (CNPJ: 
03.956.283/0001-38);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 31/LACEN/2014 – R$ 
13.600,00 (Treze mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 24/10/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762006

PORTARIA: 444
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO NAS METODOLOGIAS 
VALIDADAS NO (LACEN-MG) PARA ANÁLISE DOS PRODUTOS 
COSMÉTICOS, A REALIZAR-SE NO INSTITUTO OCTÁVIO MAGALHÃES/FUNDAÇÃO EZEQUIEL 
DIAS(IOM/FUNED-LACEN/MG) BELO HORIZONTE-MG, NO PERÍODO DE 09 A 14/11/2014.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
541888881/RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JÙNIOR 
(FARMACÊUTICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762034

PORTARIA: 445
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NAS DISCUSSÕES DA PROGRAMAÇÃO 
DE TODO EVENTO, BEM COMO SOMAR CONHECIMENTOS, 
TROCAR EXPERIÊNCIAS, DISCUTIR PROPOSTAS EM BUSCA DA 
MELHORIA DA SAÚDE PÚBLICA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541910621/NAILDA GOMES PANTOJA (FARMACÊUTICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 803/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761590

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/1853 de 
03/01/2014;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 25/08/2014 
do referido processo;
CONSIDERANDO as orientações da Diretoria Geral nas paginas 480 
e 481 dos autos;
RESOLVE:
TONAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 186/2014 – GAB/
DG/HOL, de 25/03/2014, do processo nº 2014/1853 que instaura 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD, conforme determinação da 
DG aliena “a” nas fl s 480, do citado processo.

PORTARIA N° 906/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761599

CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2014/8909 de 
08/01/2014, no parecer juridico na folha 76, que solicita a nulidade da 
Comissão Processante nos autos;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – 
Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o despacho do Diretor Geral deste 
Hospital, na folha 77, que homologa o parecer juridico, assim 
autorizando a nulidade da Comissão processante do Processo de 
Sindicância Investigatória;
RESOLVE:
TORNAR NULO a PORTARIA Nº 174/2014 – GAB/DG/HOL de 
19/03/2014, publicada no DOE 32.610 de 27/03/2014, da Comissão de 
Processo de Sindicância Investigatória, nº 2014/8909 de 08/01/2014, 
que designou os servidores, Rubéns Sergio Guimarães Costa, Eloisa 
Helena Araújo da Costa e Suely do Socorro Ferreira dos Santos.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761910

EMPRESA: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA PROCESSO Nº 2013/615.777
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 7.487,70, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DAS NOTAS FISCAIS Nº 3669 E 
3777 DA COMPETÊNCIA DOS MESES DE NOVEMBRO A DEZEMBRO 
DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. FONTE: 
0269
VALOR TOTAL: R$ 7.487,70
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761942

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 131/2014 - HOL

Processo: 2014/316.374
Objeto: AQUISIÇÃO DE 600KG DE LIGA DE CERROBEND, USADO 
PARA CONFECÇÃO DE BLOCOS INDIVIDUAIS DE BLINDAGEM PARA 
CAMPOS DOS PACIENTES COM A FINALIDADE DE CONFORMAR A 
ABSORÇÃO DO FEIXE DE RADIAÇÃO IONIZANTE FOTO DE RX OU 
ELETRON. 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço”, 
em favor da empresa:
GARRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 79.716,00
Belém, 23 de OUTUBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761947

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 129/2014 - HOL

Processo: 2013/424.426
Objeto: AQUISIÇÃO DE 6240 UNIDADES DE CAPILAR FIBRA 
100% SINTÉTICO DE USO ÚNICO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 624.000,00
Belém, 23 de OUTUBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761950

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 120/2014 - HOL

Processo: 2014/92.548
Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS E IMPRESSOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
T.L. D ALBERTO - EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 215.181,00
Belém, 23 de OUTUBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761956

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 116/2014 - HOL

Processo: 2014/227.330
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O CONSERTO EMERGENCIAL DE 02 (DOIS) MONITORES DE 
OXIMETRIA E 01 (UM) MONITOR MULTIPARAMÉTRICO.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
PARA-TEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA - EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 3.450,00
Belém, 23 de OUTUBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761855

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 38/2014/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
38/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item e por lote, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Técnico Hospitalar (Lâminas, Grampeadores e Grampos), sendo 
vencedora do item 01 a empresa FUJICOM COMERCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTACAO e Fracassado o 
Lote 01 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 24 de outubro de 2014.
Drª. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 605/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761644
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando que o “Encontro da Qualidade” é um evento 
nacionalmente reconhecido que está consolidado na grade 
de eventos da Fundação HEMOPA, com a participação de 
profi ssionais que desempenham atividades públicas, voltadas 
com foco para excelência da qualidade da gestão, na busca de 
práticas de melhoria, com ênfase no desenvolvimento de novas 
oportunidades que evidenciem melhores práticas existentes 
na prestação do serviço público, e também das possibilidades 
de inovação observados os valores éticos de solidariedade e 
respeito ao cidadão e ao servidor público;
Considerando a repercussão direta dos avanços institucionais 
traduzidos dentre outras ações, pela realização anual do 


